

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO**



Entidade: INVEST PARANA

Período da Escrituração: 01/01/2021 a 31/12/2021

CNPJ: 17.269.926/0001-80

Número de Ordem do Livro: 11

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
RECEITA OPERACIONAL BRUTA		R\$ 4.853.800,00	R\$ 7.582.800,00
APORTES DO GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ		R\$ 4.570.300,00	R\$ 7.570.300,00
SERVIÇOS DE ACESSORIA E CONSULTORIA A PREFEITURAS		R\$ 283.500,00	R\$ 12.500,00
(-) (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA		R\$ (14.800,00)	R\$ (625,00)
(-) IMPOSTOS INCIDENTES SOBRE RECEITAS		R\$ (14.800,00)	R\$ (625,00)
(-) (-) DEDUÇÕES DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - IMPOSTOS		R\$ (14.800,00)	R\$ (625,00)
(-) (+/-) DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (3.921.037,46)	R\$ (5.219.628,30)
(-) ADMINISTRATIVAS		R\$ (3.959.701,05)	R\$ (5.375.065,29)
(-) VENCIMENTOS SALÁRIOS		R\$ (1.342.624,30)	R\$ (1.666.443,57)
(-) HONORÁRIOS DA DIRETORIA		R\$ (694.033,81)	R\$ (953.100,13)
(-) ESTAGIÁRIOS		R\$ (53.196,98)	R\$ (63.353,71)
(-) FÉRIAS		R\$ (278.735,29)	R\$ (363.208,21)
(-) 13º SALÁRIOS		R\$ (179.612,66)	R\$ (240.078,26)
(-) FGTS		R\$ (183.100,83)	R\$ (243.334,74)
(-) INSS PATRONAL		R\$ (607.253,13)	R\$ (710.100,11)
(-) PIS S/ FOLHA DE PAGAMENTO		R\$ (22.853,91)	R\$ (30.107,22)
(-) AUXILIO ALIMENTAÇÃO		R\$ (191.272,48)	R\$ (254.367,17)
(-) AUXILIO TRANSPORTE		R\$ (5.138,33)	R\$ (2.988,91)
(-) TREINAMENTO		R\$ (690,00)	R\$ (997,00)
(-) CONSUMO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE		R\$ (3.045,47)	R\$ (5.623,40)
(-) CONSUMO DE MATERIAL DE LIMPEZA		R\$ (252,53)	R\$ (504,55)
(-) CONSUMO DE MATERIAL DE COPA/COZINHA		R\$ (1.845,26)	R\$ (5.825,01)
(-) LOCAÇÃO DE IMÓVEIS / CONDOMINIO		R\$ 0,00	R\$ (74.900,00)
(-) SERVIÇOS COMUNICAÇÃO/TELECOMUNICAÇÃO E INTERNET		R\$ (42.957,70)	R\$ (85.153,89)
(-) LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO		R\$ (42.696,40)	R\$ (48.175,37)
(-) SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA		R\$ (31.496,82)	R\$ (120.036,93)
(-) VIAGENS, ESTADIAS E HOSPEDAGEM		R\$ (83.711,60)	R\$ (277.189,06)
(-) CARTÓRIOS, TAXAS E EMOLUMENTOS		R\$ (116,09)	R\$ (854,02)
(-) CORREIOS E TELÉGRAFOS		R\$ (423,14)	R\$ (1.379,89)
(-) SERVIÇOS DE AUDITORIA		R\$ (5.500,00)	R\$ (4.000,00)
(-) PUBLICIDADE LEGAL		R\$ (60.716,84)	R\$ (24.643,00)
(-) CARTÕES DE VISITA		R\$ 0,00	R\$ (5.472,25)
(-) DESPESAS COM PROSPECÇÕES		R\$ (2.750,92)	R\$ (1.988,43)
(-) CONTABILIDADE		R\$ (50.802,95)	R\$ (76.844,63)
(-) TAXI		R\$ (5.259,52)	R\$ (6.096,61)
(-) PUBLICIDADE/MARKETING		R\$ (9.954,10)	R\$ (8.049,90)
(-) MANUTENÇÃO		R\$ (2.149,80)	R\$ (13.030,67)
(-) EVENTOS		R\$ (108,88)	R\$ (10.214,40)
(-) SERVIÇOS DE LOCAÇÃO PARA FOTOCÓPIAS		R\$ (6.510,00)	R\$ (6.448,32)
(-) DEPRECIACÃO		R\$ (45.223,32)	R\$ (59.990,99)
(-) BENS DE PEQUENO VALOR		R\$ (5.667,99)	R\$ (10.564,94)
(-) DESPESAS FINANCEIRAS		R\$ (1.300,12)	R\$ (1.517,38)
(-) SERVIÇOS BANCÁRIOS		R\$ (1.300,12)	R\$ (1.517,38)
(-) RECEITAS FINANCEIRAS		R\$ 42.606,71	R\$ 176.252,90
RENDIMENTO APLICAÇÕES FINANCEIRAS BANCO DO BRASIL		R\$ 42.606,71	R\$ 176.252,90
(-) DESPESAS TRIBUTARIAS		R\$ (9.594,45)	R\$ (28.277,94)
(-) IR S/ APLICAÇÕES FINANCEIRAS		R\$ (9.576,48)	R\$ (27.723,76)
(-) IOF S/ OPERAÇÕES FINANCEIRAS		R\$ (17,97)	R\$ (554,18)
(-) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		R\$ 6.951,45	R\$ 8.979,41
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS		R\$ 6.951,45	R\$ 8.979,41
(-) OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS		R\$ (260.269,90)	R\$ (72.891,14)
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		R\$ 0,00	R\$ 0,19
OUTRAS RECEITAS DIVERSAS		R\$ 0,00	R\$ 0,19
(-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (260.269,90)	R\$ (72.891,33)
PROVISÃO PARA INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS		R\$ (260.269,80)	R\$ 0,00
(-) OUTRAS VARIAÇÕES DIVERSAS		R\$ (0,10)	R\$ (2,00)
(-) RESSARCIMENTO DE DESPESAS		R\$ 0,00	R\$ (72.889,33)
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO		R\$ 657.692,64	R\$ 2.289.655,56

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número C7.C3.F5.98.75.03.13.B8.59.DC.3C.A7.A7.A7.4A.98.31.78.2D.77-5, nos termos do Decreto nº 9.555/2018.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 9.0.0 do Visualizador

Página 1 de 1

## BALANÇO PATRIMONIAL



Entidade: INVEST PARANA

Período da Escrituração: 01/01/2021 a 31/12/2021

CNPJ: 17.269.926/0001-80

Número de Ordem do Livro: 11

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
ATIVO		R\$ 3.524.511,50	R\$ 6.005.034,75
ATIVO CIRCULANTE		R\$ 3.419.288,97	R\$ 5.743.070,96
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		R\$ 3.401.643,98	R\$ 5.712.459,20
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL		R\$ 15.000,00	R\$ 0,00
BANCO DO BRASIL S.A - PMAI		R\$ 15.000,00	R\$ 0,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA		R\$ 3.386.643,98	R\$ 5.712.459,20
BANCO DO BRASIL S.A - RF CP AUTOMÁTICO		R\$ 72.935,99	R\$ 0,00
BANCO DO BRASIL S.A - RF CP EMPRESA AGIL		R\$ 2.357.228,50	R\$ 4.698.906,16
BANCO DO BRASIL S.A - RF CP EMPRESA AGIL - PMAI		R\$ 956.479,49	R\$ 1.013.553,04
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO		R\$ 17.644,99	R\$ 30.611,76
ADIANTAMENTOS A PESSOAL E A TERCEIROS		R\$ 11.644,99	R\$ 24.611,76
FÉRIAS - ADIANTAMENTO		R\$ 11.644,99	R\$ 24.611,76
CLIENTES A RECEBER		R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
MUNICIPIO DE TEIXEIRA SOARES		R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
ATIVO NÃO CIRCULANTE		R\$ 105.222,53	R\$ 261.963,79
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		R\$ 0,00	R\$ 42.164,25
OUTROS CRÉDITOS		R\$ 0,00	R\$ 42.164,25
DEPÓSITOS JUDICIAIS		R\$ 0,00	R\$ 42.164,25
IMOBILIZADO		R\$ 105.222,53	R\$ 219.799,54
BENS MÓVEIS		R\$ 326.845,56	R\$ 501.413,56
MOBILIÁRIO EM GERAL		R\$ 170.883,96	R\$ 170.883,96
APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMESTICOS		R\$ 17.360,39	R\$ 17.360,39
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS		R\$ 133.415,21	R\$ 303.485,21
MAQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIO		R\$ 1.006,00	R\$ 1.006,00
EQUIPAMENTOS DE AUDIO, VIDEO E FOTOS		R\$ 4.180,00	R\$ 8.678,00
(-) (-) DEPRECIACÃO ACUMULADA		R\$ (221.623,03)	R\$ (281.614,02)
(-) DEPRECIACÃO		R\$ (221.623,03)	R\$ (281.614,02)
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		R\$ 3.524.511,50	R\$ 6.005.034,75
PASSIVO CIRCULANTE		R\$ 825.413,59	R\$ 1.016.281,28
OBRIGAÇÕES TRA. PREV. - CP		R\$ 486.054,74	R\$ 612.378,54
PESSOAL A PAGAR		R\$ 486.054,74	R\$ 612.378,54
SALÁRIOS, HONORÁRIOS, E JETONS A PAGAR		R\$ 18.355,25	R\$ 0,00
PROVISÃO DE FÉRIAS E ENCARGOS		R\$ 368.575,68	R\$ 482.121,71
INSS A RECOLHER		R\$ 71.220,61	R\$ 96.196,23
FGTS A RECOLHER		R\$ 24.105,68	R\$ 28.572,97
PIS FOLHA DE PAGAMENTO A RECOLHER		R\$ 3.797,52	R\$ 5.391,73
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL		R\$ 0,00	R\$ 95,90
FORNECEDORES CONTAS A PAGAR		R\$ 19.598,29	R\$ 46.607,07
FORNECEDORES CONTAS A PAGAR - CP		R\$ 19.598,29	R\$ 46.607,07
QUALIINFO INFORMATICA LTDA-ME		R\$ 530,00	R\$ 551,00
COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO		R\$ 2.198,54	R\$ 6.202,91
COPEL TELECOMUNICAÇÕES S.A		R\$ 0,00	R\$ 149,90
INSTITUTO EUVALDO LODI NUCLEO REGIONAL DO PARANA		R\$ 0,00	R\$ 575,00
VR BENEFÍCIOS E SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO		R\$ 16.869,75	R\$ 20.775,08
AGENCIA DE FOMENTO DO PARANA S/A		R\$ 0,00	R\$ 16.449,95
ALL SERVICES LTDA		R\$ 0,00	R\$ 1.903,23
OBRIGAÇÕES FISCAIS		R\$ 58.897,33	R\$ 95.724,09
OBRIGAÇÕES FISCAIS - CP		R\$ 58.897,33	R\$ 95.724,09
IRRF S/ SALÁRIOS E HONORÁRIOS JETONS		R\$ 58.147,33	R\$ 95.724,09
ISS S/FATURAMENTO		R\$ 750,00	R\$ 0,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS		R\$ 593,43	R\$ 1.301,78
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER		R\$ 593,43	R\$ 1.301,78
PIS RETIDO A RECOLHER		R\$ 23,27	R\$ 57,79
COFINS RETIDO A RECOLHER		R\$ 107,42	R\$ 266,79
CSLL RETIDO A RECOLHER		R\$ 35,81	R\$ 88,92
ISS RETIDO NA FONTE S/ SERVIÇO DE TERCEIROS		R\$ 64,58	R\$ 119,00
IRRF S/ PRESTAÇÃO SERVIÇO DE TERCEIROS		R\$ 35,81	R\$ 95,91
INSS RETIDO SERVIÇOS PRESTADOS PESSOA JURIDICA		R\$ 326,54	R\$ 673,37
PROVISÕES A CURTO PRAZO		R\$ 260.269,80	R\$ 260.269,80
PROVISÃO PARA RISCOS TRABALHISTAS A CURTO PRAZO		R\$ 260.269,80	R\$ 260.269,80
PROVISÃO PARA INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHI		R\$ 260.269,80	R\$ 260.269,80
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		R\$ 2.699.097,91	R\$ 4.988.753,47
PATRIMÔNIO SOCIAL		R\$ 2.699.097,91	R\$ 4.988.753,47
SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS		R\$ 2.699.097,91	R\$ 4.988.753,47
SUPERAVIT OU DÉFICIT DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		R\$ 2.041.405,27	R\$ 2.699.097,91
SUPERAVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO		R\$ 657.692,64	R\$ 2.289.655,56

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número C7.C3.F5.98.75.03.13.B8.59.DC.3C.A7.A7.A7.4A.98.31.78.2D.77-5, nos termos do Decreto nº 9.555/2018.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 9.0.0 do Visualizador

Página 1 de 1

DESCRIÇÃO	2021	DESCRIÇÃO	2021
<b>3 VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA</b>	<b>5.477.751,94</b>	<b>4 VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA</b>	<b>7.767.407,50</b>
3.1 PESSOAL E ENCARGOS	4.528.079,03	4.2 EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS E SERVIÇOS	7.582.175,00
3.1.01 REMUNERAÇÃO A PESSOAL	3.286.183,88	4.2.01 APORTES DO GOVERNO DO ESTADO	7.570.300,00
3.1.01.01 REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO	3.286.183,88	4.2.01.01 APORTES DO GOVERNO DO ESTADO	7.570.300,00
3.1.01.01.0002 Vencimentos Salários	1.666.443,57	4.2.01.01.0002 Aportes do Governo do Estado do Paraná	7.570.300,00
3.1.01.01.0003 Honorários da Diretoria	953.100,13		
3.1.01.01.0005 Estagiários	63.353,71	4.2.02 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	11.875,00
3.1.01.01.0006 Férias	363.208,21	4.2.02.01 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSORIA E CONSULTORIA	12.500,00
3.1.01.01.0007 13º Salários	240.078,26	4.2.02.01.0001 Serviços de Assessoria e Consultoria	12.500,00
3.1.02 ENCARGOS PATRONAIS	983.542,07	4.2.02.02 (-) DEDUÇÕES DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - IMPOSTOS	-625,00
3.1.02.01 ENCARGOS PATRONAIS	983.542,07	4.2.02.02.0005 (-) ILS	-625,00
3.1.02.01.0002 FGTS	243.334,74	4.3 VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	185.232,50
3.1.02.01.0003 INSS Patronal	710.100,11	4.3.03 DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	8.979,41
3.1.02.01.0004 PIS s/ Folha de Pagamento	30.107,22	4.3.03.01 DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	8.979,41
3.1.03 BENEFÍCIOS A PESSOAL	258.353,08	4.3.03.01.0001 Descontos Financeiros Obtidos	8.979,41
3.1.03.01 BENEFÍCIOS PESSOAL	258.353,08	4.3.04 OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	176.252,90
3.1.03.01.0002 Auxílio Alimentação	254.367,17	4.3.04.01 OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	176.252,90
3.1.03.01.0003 Auxílio Transporte	2.986,91	4.3.04.01.0002 Rendimento Aplicações Financeiras Banco do Brasil	176.252,90
3.1.03.01.0004 Treinamento	997,00	4.3.05 OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS	0,19
3.1.04 OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - PESSOAL E ENCARGOS	0,00	4.3.05.01 OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS	0,19
3.1.04.01 PROVISÃO PARA INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	0,00	4.3.05.01.0001 Doações Recebidas	0,00
3.1.04.01.0001 Provisão Para Indenizações e Restituições Trabalhistas	0,00	4.3.05.01.0002 Outras Receitas Diversas	0,19
		4.3.05.01.0003 Outras Receitas - Recuperação de Despesas	0,00
3.2. USO BENS, SERVIÇOS E CONSUMO	837.938,70		
3.2.09 USO DE MATERIAL DE CONSUMO	11.952,96		
3.2.09.01 CONSUMO DE MATERIAL	11.952,96		
3.2.09.01.0001 Consumo de Material de Expediente	5.623,40		
3.2.09.01.0002 Consumo de Material de Limpeza	504,55		
3.2.09.01.0003 Consumo de Material de Copa/Cozinha	5.825,01		
3.2.09.01.0004 Consumo de Material de Escritório	0,00		
3.2.10 SERVIÇOS	765.994,75		
3.2.10.01 SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA/DIÁRIAS	765.994,75		
3.2.10.01.0002 Serviços Bancários	1.517,38		
3.2.10.01.0003 Locação de Imóveis	74.900,00		
3.2.10.01.0004 Serviços Comunicação e Telecomunicação	85.153,89		
3.2.10.01.0005 Locação de Mão de Obra Limpeza e Conservação	48.175,37		
3.2.10.01.0007 Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica	120.036,93		
3.2.10.01.0010 Serviços Judiciários	0,00		
3.2.10.01.0011 Locação de Automóveis	0,00		
3.2.10.01.0012 Viagens, Estádias e Hospedagem	277.189,06		
3.2.10.01.0013 Cartórios Taxas e Emolumentos	854,02		
3.2.10.01.0014 Correios e Telégrafos	1.379,89		
3.2.10.01.0015 Serviços de Fornecimento Energia Elétrica	0,00		
3.2.10.01.0016 Serviços de Auditoria	4.000,00		
3.2.10.01.0017 Publicidade Legal	24.643,00		
3.2.10.01.0019 Cartões de Visita	5.472,25		
3.2.10.01.0020 Despesas Com Prospecções	1.988,43		
3.2.10.01.0021 Competividade	76.844,63		
3.2.10.01.0022 Taxi	6.096,61		
3.2.10.01.0023 Publicidade/Marketing	8.049,90		
3.2.10.01.0024 Jornais e Revistas	0,00		
3.2.10.01.0025 Manutenção	13.030,67		
3.2.10.01.0026 Eventos	10.214,40		
3.2.10.01.0027 Tecnologia da Informação	0,00		
3.2.10.01.0028 Contribuições, Impostos e Taxas	0,00		
3.2.10.01.0029 Serviços de Locação Para Fotocópias	6.448,32		
3.2.11 DEPRECIACÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	59.990,99		
3.2.11.01 DEPRECIACÃO	59.990,99		
3.2.11.01.0001 Depreciação	59.990,99		
3.2.11.02 DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	0,00		
3.2.11.02.0001 Baixa de Bens Inservíveis	0,00		
3.2.15 OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS	0,00		
3.2.15.01 JUROS E ENCARGOS DE MORA	0,00		
3.2.15.01.0002 Juros e Encargos de Mora	0,00		
3.7. TRIBUTÁRIAS	28.277,94		
3.7.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	28.277,94		
3.7.00.01 OUTROS IMPOSTOS	0,00		
3.7.00.01.0001 Outros Impostos	0,00		
3.7.00.02 ENCARGOS FINANCEIROS	28.277,94		
3.7.00.02.0001 IR s/ Aplicações Financeiras	27.723,76		
3.7.00.02.0002 IOF s/ Operações Financeiras	554,18		
3.9. OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	83.456,27		
3.9.00 OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	83.456,27		
3.9.00.01 OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	10.566,94		
3.9.00.01.0001 Outras Variações Diversas	2,00		
3.9.00.01.0002 Bens de Pequeno Valor	10.564,94		
3.9.00.02 RESSARCIMENTO DE DESPESAS	72.889,33		
3.9.00.02.0001 Ressarcimento de Despesas	72.889,33		
<b>TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>	<b>5.477.751,94</b>	<b>TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>	<b>7.767.407,50</b>
		<b>RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO</b>	<b>2.289.655,56</b>



**INVEST PARANÁ**  
CNPJ: 17.269.926/0001-80

### Balço patrimonial Em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - (Valores expressos em reais)

Ativo	2021	2020
Circulante	Nota 5.743.070,96	3.419.288,97

Caixa e equivalentes de caixa	3	5.712.459,20	3.401.643,98
Adiantamentos a pessoal	4	24.611,76	11.644,99
Clientes a receber	5	6.000,00	6.000,00

Não Circulante	261.963,79	105.222,53
----------------	------------	------------

Depósitos judiciais	42.164,25	-	
Imobilizado	6	219.799,54	105.222,53

<b>Total do Ativo</b>	<b>6.005.034,75</b>	<b>3.524.511,50</b>
-----------------------	---------------------	---------------------

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Passivo	2021	2020	
Circulante	Nota 1.016.281,28	825.413,59	
Fornecedores	7	46.607,07	19.598,29
Obrigações trabalhistas e encargos	8	612.378,54	486.054,74
Obrigações tributárias	9	97.025,87	59.490,76
Provisão para contingências	10	260.269,80	260.269,80
<b>Total do passivo</b>	<b>1.016.281,28</b>	<b>825.413,59</b>	
Patrimônio líquido	11	4.988.753,47	2.699.097,91

Patrimônio social	11.a	2.699.097,91	2.041.405,27
Superávit do exercício	11.a	2.289.655,56	657.692,64

<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>6.005.034,75</b>	<b>3.524.511,50</b>
--	---------------------	---------------------

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

### Demonstrações dos fluxos de caixa 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Valores expressos em reais)

	2021	2020
--	------	------

#### Fluxos de caixa das atividades operacionais

Superávit (déficit) do período	2.289.655,56	657.692,64
Ajustes por:		
Depreciações/amortizações	59.990,99	45.223,32
<b>Superávit (déficit) ajustado</b>	<b>2.349.646,55</b>	<b>702.915,96</b>

#### (Aumento) redução de ativos

Adiantamentos	(12.966,77)	(2.010,47)
Valores a receber	-	42.000,00
Outros créditos	(42.164,25)	-
<b>Total</b>	<b>(55.131,02)</b>	<b>39.989,53</b>

#### Aumento (redução) de passivos

Pessoal a pagar	126.323,80	168.661,08
Fornecedores	27.008,78	(3.076,38)
Obrigações tributárias a recolher	37.535,11	3.605,95
Provisão para contingência	-	260.269,80
<b>Total</b>	<b>190.867,69</b>	<b>429.460,45</b>

#### Caixa líquido proveniente das atividades operacionais

<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>	<b>(174.568,00)</b>	<b>(10.854,88)</b>
--	---------------------	--------------------

#### Caixa líquido usado nas atividades de investimentos

Aumento de ativo imobilizado	(174.568,00)	(10.854,88)
------------------------------	--------------	-------------

#### Fluxos de caixa das atividades de financiamentos

Emprestimo e financiamentos	-	-
-----------------------------	---	---

#### Caixa líquido usado nas atividades de financiamentos

<b>(Redução) aumento no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>2.310.815,22</b>	<b>1.161.511,06</b>
---	---------------------	---------------------

Caixa e equivalentes de caixa no início do período	3.401.643,98	2.240.132,92
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	5.712.459,20	3.401.643,98
<b>(Redução) aumento no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>2.310.815,22</b>	<b>1.161.511,06</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

### Demonstrativo do superávit ou déficit Exercícios findos 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Valores expressos em reais)

	2021	2020
--	------	------

#### Receita operacional bruta

(-) Deduções da receita bruta	12.a	7.582.800,00	4.853.800,00
		(625,00)	(14.800,00)
<b>Receita Operacional líquida</b>	<b>12.b</b>	<b>7.582.175,00</b>	<b>4.839.000,00</b>

#### Superávit bruto

<b>(Despesas) receitas operacionais</b>	<b>(5.475.680,19)</b>	<b>(4.229.547,43)</b>
---	-----------------------	-----------------------

#### Despesas administrativas

Despesas administrativas	13	(5.437.389,68)	(4.214.302,86)
Despesas tributárias	14	(27.723,76)	(9.576,48)
Outras (despesas) receitas operacionais	15	(10.566,75)	(5.668,09)

#### Resultado antes do resultado financeiro líquido

<b>Resultado financeiro</b>	<b>16</b>	<b>183.160,75</b>	<b>48.240,07</b>
-----------------------------	-----------	-------------------	------------------

#### Despesas financeiras

Despesas financeiras	16.a	(2.071,56)	(1.318,09)
Receitas financeiras	16.b	185.232,31	49.558,16
<b>Superávit do exercício</b>	<b>16.b</b>	<b>2.289.655,56</b>	<b>657.692,64</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

### Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Valores expressos em reais)

Eventos	Patrimônio Social	Superávit	Déficit acumulado	Total
---------	-------------------	-----------	-------------------	-------

<b>Saldo em 31 de dezembro de 2017</b>	<b>723.714,49</b>	<b>294.619,07</b>	<b>-</b>	<b>1.018.333,56</b>
--	-------------------	-------------------	----------	---------------------

Incorporação ao patrimônio social	294.619,07	(294.619,07)	-	-
Superávit do exercício	-	277.731,23	-	277.731,23
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2018</b>	<b>1.018.333,56</b>	<b>277.731,23</b>	<b>-</b>	<b>1.296.064,79</b>

Incorporação ao patrimônio social	277.731,23	(277.731,23)	-	-
Superávit do exercício	-	745.340,48	-	745.340,48
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2019</b>	<b>1.296.064,79</b>	<b>745.340,48</b>	<b>-</b>	<b>2.041.405,27</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

### Notas explicativas às demonstrações contábeis 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Valores expressos em reais)

#### 1 Contexto operacional

A Invest Paraná, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos e de interesse e finalidade públicos, sob a modalidade de Serviço Social Autônomo, nos termos da Lei nº 17.016 de 16 de dezembro de 2011, e tem por missão institucional a promoção do desenvolvimento econômico e social do Estado do Paraná, através da prestação de serviços de atração de investimentos econômicos ao Estado, com ênfase na identificação de oportunidades de negócios que resultem na conquista de novas empresas e, por consequência, na geração de empregos na otimização do uso dos recursos energéticos e na modernização tecnológica. A Invest Paraná tem por missão, também, identificar as áreas potenciais de investimentos e pensar sobre as soluções que existem para introduzir as mudanças necessárias, buscando oportunidades de negócios e fomentando a economia das regiões com vistas na identidade produtiva de cada um dos municípios do Estado.

#### 2 Principais práticas contábeis

São as seguintes as práticas adotadas para elaboração destas demonstrações contábeis:

#### 2.1 Apresentação das demonstrações financeiras

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com a Resolução CFC nº 1409/2012, que aprovou a ITG 2002 - "Entidades sem finalidade de lucros". Estão sendo divulgadas de forma comparativa as do exercício anterior. Os relatórios ora publicados estão adequados a Lei 11.638/07 e Lei 11.941/09.

#### 2.2 Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros da Entidade, restringe-se a caixa e equivalentes de caixa, contas a receber e contas a pagar, em condições normais de mercado. Estes instrumentos são administrados por meio de estratégias operacionais, visando a liquidez, a rentabilidade e a minimização de riscos. A Entidade não efetuou aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de riscos.

#### 2.3 Apuração do resultado - receitas e despesas

As receitas e despesas são escrituradas pelo regime de competência.

#### 2.4 Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários e aplicações financeiras de curto prazo de alta liquidez, que são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

#### 2.5 Adiantamento a pessoal

Nesta conta estão registrados os adiantamentos de férias de funcionários.

#### 2.6 Valores a receber

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços no curso normal das atividades da entidade, reconhecidos pelo valor justo.

#### 2.7 Imobilizado

O imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico, menos depreciação acumulada e perda por redução ao valor recuperável acumulado. As depreciações acumuladas foram calculadas pelo método linear, considerando a estimativa de vida útil dos bens.

Vida útil estimada para o exercício corrente:

	Taxas de depreciação
Aparelhos e utensílios domésticos	10% a.a
Equipamentos de processamento de dados	20% a.a
Máquinas, instalações e utensílios de escritório	10% a.a
Mobiliário em geral	10% a.a
Equipamentos de áudio, vídeo e fotos	10% a.a

O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado ao seu valor recuperável quando o valor contábil do ativo é maior do que seu valor recuperável estimado.

#### 2.8 Provisão para redução no valor recuperável

Durante o exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021 entidade não constatou a necessidade de reconhecimento de provisão para redução do valor recuperável dos ativos.

#### 2.9 Contas a pagar

São contas a pagar de curto prazo por bens ou serviços que foram adquiridos de terceiros no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes.

#### 2.10 Provisão para férias e encargos

Foram constituídas provisões para férias para cobertura prevista das obrigações relativas a férias vencidas e proporcionais com os respectivos encargos.

#### 2.11 Demais ativos e passivos

Apresentados ao valor de custo ou de realização, incluindo, quando aplicável, as variações monetárias ou cambiais. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

#### 3. Caixa e equivalentes de caixa

	2021	2020
--	------	------

Depósitos bancários a vista	-	15.000,00
Aplicações de liquidez imediata	5.712.459,20	3.386.643,98
	5.712.459,20	3.401.643,98

As aplicações financeiras classificadas como caixa e equivalentes de caixa são representadas por operações de renda fixa junto ao Banco do Brasil S/A, de curto prazo, prontamente convertível em caixa e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor. As receitas geradas por estes investimentos são registradas como receitas financeiras.

#### 4 Adiantamento a pessoal

	2021	2020
--	------	------

Adiantamento de férias	24.611,76	11.644,99
	24.611,76	11.644,99

#### 5 Clientes a receber

	2021	2020
--	------	------

Município de Teixeira Soares	6.000,00	6.000,00
	6.000,00	6.000,00

#### 6 Imobilizado

	Depreciação	2021	2020
--	-------------	------	------

	Custo	Acumulada	Líquido	Líquido
Aparelhos e utensílios domésticos	17.360,39	11.675,03	5.685,36	8.356,12
Equip. processamentos dados	303.485,21	118.370,41	185.114,80	54.617,83
Máquinas, inst., utensílios escritório	1.006,00	842,86	163,14	263,74
Mobiliário em geral	170.883,96	147.032,83	23.851,13	40.839,80
Equipamentos de áudio, vídeo, fotos	8.678,00	3.692,88	4.985,11	1.045,04
<b>TOTAL</b>	<b>501.413,56</b>	<b>281.614,02</b>	<b>219.799,54</b>	<b>105.222,53</b>

#### 7 Fornecedores

	2021	2020
--	------	------

Companhia de Tecnologia da Informação	6.202,91	2.198,54
Qualifino Informática Ltda.	551,00	530,00
Copel Telecomunicações S/A	149,89	-
Instituto Euvaldo Lodi Núcleo	575,00	-
VR Benefícios e Serviços de Processamento	20.775,08	16.869,75
Agência de Fomento	16.449,95	-
ALL Services Ltda	1.903,23	-
	46.607,07	19.598,29

#### 8 Obrigações trabalhistas e encargos

	2021	2020
--	------	------

Salários e honorários a pagar	18.355,25	-
Provisão de férias e encargos	482.121,71	368.575,68
INSS a recolher	96.196,23	71.220,61
FGTS a recolher	28.572,97	24.105,68
PIS folha de pagamento a recolher	5.391,73	3.797,52
Contribuição sindical	95,90	-
	612.378,54	486.054,74

#### 9 Obrigações tributárias

	2021	2020
--	------	------

IRRF s/salários e honorários	95.724,09	58.147,33
PIS retido a recolher	197,79	23,27
Cofins retido a recolher	266,79	107,42
CSLL retido a recolher	88,92	35,81
ISS retido na fonte s/serviços de terceiros	119,00	64,58
IRRF s/prestação serviços de terceiros	95,91	35,81
INSS retido serviços	673,37	326,54
PIS s/faturamento	-	750,00
	97.025,87	59.490,76

#### 10. Contingências passivas

Conforme o relatório apresentado pelos assessores jurídicos da Entidade, para o mês de dezembro de 2021, existe contingências passivas decorrentes de processos judiciais em andamento com probabilidade de perda provável e possível, relativos a processos trabalhistas, conforme demonstramos a seguir:

DESCRIÇÃO	PROBABILIDADE DE PERDA	2021	2020
-----------	------------------------	------	------

Provisão Trabalhista	Provável	78.467,40	78.467,40
Provisão Trabalhista	Possível	181.802,40	181.802,40
<b>TOTAL</b>		<b>260.269,80</b>	<b>260.269,80</b>

#### 11 Patrimônio líquido

#### a) Patrimônio Social

O Patrimônio social da entidade é constituído pela dotação inicial acrescido dos déficits e superávits acumulados desde a fundação da entidade.